CÂMARA MUNICIPAL DE PICADA CAFÉ
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AV. FRIDOLINO RITTER, 379 – CENTRO – 3º ANDAR
CEP: 95166-000 - FONE: (54) 3285.1230

E-mail: camara@picadacafe.rs.gov.br

MOÇÃO DE APLAUSO Nº 006/2025

Gabinete da Vereadora Carina Luiza Barth Adams

Ilma. Sra. Marilei Wittmann,

Presidente da Câmara Municipal de Picada Café

A Vereadora que esta subscreve, REQUER que, após a tramitação regimental,

seja consignado um Voto de Congratulações ao Clube de Mães Santa Joana, pelos 35

anos de fundação, como também seja dado conhecimento desta MOÇÃO DE

APLAUSO, a diretoria e as participantes do Clube.

Picada Café, 18 de junho de 2025.

Carina Luiza Barth Adams

Vereadora

 CÂMARA MUNICIPAL DE PICADA CAFÉ
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

AV. FRIDOLINO RITTER, 379 – CENTRO – 3º ANDAR
CEP: 95166-000 - FONE: (54) 3285.1230

E-mail: camara@picadacafe.rs.gov.br

JUSTIFICATIVA

O Clube de Mães Santa Joana foi fundado em 27 de junho de 1990, sendo que

na ocasião foi empossada como presidente a Sra. Rosa Mombach e como vice-presidente

a Sra. Maria Dulce Adams.

Para realizar o primeiro encontro, foi dado o nome de Irmãs do Sagrado Coração

de Maria, no qual compareceram 7 mulheres, e após decidiram trocar o nome para Clube

da Saúde Santa Joana, pois haviam muitas mulheres solteiras no grupo.

Posteriormente foi dado o nome de Clube de Mães Santa Joana, cujo o nome

permanece até hoje, sendo que o clube conta atualmente com 30 integrantes, tendo como

atual presidente a Sra. Rosane Marinês Mombach Weber, filha da Sra. Rosa Mombach

que foi a 1ª presidente do clube.

Desde a fundação até hoje, as mães se reúnem uma vez por mês, sendo que uma

vez por ano o clube realiza um passeio. Também são realizadas visitas nas OASEs para

que ambos os grupos possam confraternizar por meio de um café.

Ao longo dos anos já foram realizadas muitas ações em prol da comunidade: a

pintura do necrotério que foi custeada pelo clube, a promoção da coxa e sobrecoxa, cujo

o lucro é destinado aos Bombeiros Voluntários de Picada Café, como também para a

Igreja Santa Joana Francisca entre outras.

 Desta forma, com esta Moção de Aplauso queremos parabenizar o Clube de Mães

Santa Joana, na pessoa da sua presidente Sra. Rosane Marinês Mombach Weber, pelos

35 anos de história.

A nossa homenagem, apesar de modesta, é a forma que encontramos de

demonstrar o nosso reconhecimento, admiração e respeito pelo trabalho realizado pela

entidade em nosso Município.

Sala das Sessões, 18 de junho de 2025.

Vereadora Carina Luiza Barth Adams